Summa. *Verr. III. 35. de capite aliquid demere.* *Ibid. I. 4. Aliquot nominibus de capite, quantum commutandum foret, & fructus detrahitur.*

Quod est in vaque re principium & summum, plurimum vaque. *Tufo. V. 34. sic jure illo nigro, quod caput cane erat, delictorum.*

Orat. I. 33. *Caput est... quam plurimum scribere.* *Ibid. II. 83. ad consilium dandum caput est.*

Auctor rei. *Plac. 88. caput est Oratorum consistendorum Heracles ille Tenaces.* *Planc. 23. si quid sine capite manabis, & cuius auctor non exher.*

Sed inprimis hæc significatio & obvia & notanda est, cum caput dicitur pro hominis statu, libertatis & civitatis iure, atque adeo via. *Topic. 4. Si est nullus testamentum fecit, quo se capite nunquam dimittit, hoc est, nunquam alicui nupit; adeoque non transit in aliam familiam, amissa pristina; que est dimissio capitis militis. Cause capitis porro, vel capitales, in quibus caput hominis agitur, sunt, cum aliquis in iudicium vocatus est publicum, quo condemnatus locum in senatu, aut alia sui ordinis commoda.* *Orat. I. 40. civitatem, libertatemque amittit, solum veterem cogitur, aut vitam adeo perdit, quod verbi gratia in causa perductionis fiebat, provincialibus autem & peregrinis, item militibus etiam in aliis causis accidebat, prout erat legibus constitutum. Itaque quoties formula hujusmodi apud latinos occurrit, tempus de quibus hominibus, & de quibus causis fermo sit, videndum, & quibus est legibus causa agatur, & itique que penæ propositæ fuerint. Nam ita demum, capitis que sit vis, intelligi poterit.*

Est ubi etiam Capus, pro sola exultatione & fama hominum ponitur, ut *Quint. 2. Ego qui caput alterius... defendo.* *Ibid. 9. ut ante se ipse capitis damnaret, si satisdedit.* In eadem oratione causa Quintiana causa capitis dicitur.

Erant tamen privata, pecuniaria, in qua proprie caput non agitur. Sed quia Quintus vadinus deseri infamabatur, male autem audiebat, & negligentes distulitque putabant, qui vadimoniam deseruissent, adeoque lites perderent, propterea capitis causa dicitur, in qua scilicet bona

Quintii fama laboret. Sic est etiam *Ver.* II. 40. Non autem proprie hic capitis verbum adhiberi, vel ut *Rostr. Com.* 6. intelligi potest: *Judicia summe eximiationis: & pene dicam, capitis.*

**CARMEN.** Formula certa verborum solemnium. *Mur.* 12. *Prætor quosque carmen conscriptum est.* *Rabin. Terat.* 4. *evangelissimi cruciatu carmina.* *Orat.* I. 57. in *magistri carmine.* Est hoc loco *magister,* qui bonorum venditioni præsit.

*Fira.* V. 15. *Sunt enim plurima elementa naturæ, quibus ausis, virtutis quæ carmen efficitur.* Nomen elementa natura sunt, ut singuli versus, virtus est tanquam carmen ex iis compolitum. **Cententus virtutis.**

**CARPERE,** delinquere. *Sext.* 56. *fosculos audit que carpere ad delibare.* *Cluent.* 46. *fed carpas, ut ovis, id est, deligas in quem animavertere velis.*

*De Or.* III. 49. *carpere membri orationem, hoc est, non uti comprehensione verborum, sed membratim cæquie scribere.*

*Reprehendere.* *Balb.* 26. *Carpan non illo insano, sed hoc male dicitur.*

**CAVERE.** De jureconsultis dicitur, cum licitationis aut aliqui contrahentibus, sive verbis, sive scripto, attendant, quomodo lis instruenda, resque contrahenda sit, ne causa cadant, aut decipiantur. *Mur.* 9. *caveo ne tui consilios decipiantur.* *Ibid.* *Servus hic nobiscum urbanam militiam respondendi, scribendi, cavendi securus est.* *Ad Fam.* III. 1. *De Valerio Jcto: melius et cavere volo, quam ipse alius solet.* *Confer Cæcin.* 27. *de Or.* I. 43.

Hinc *cavere* dicitur etiam 10. qui sibi fatide danti jubent in re aliqua. *Brut.* 5. *ni prius a te cavero, amplius eo nomine meminere poterunt.* *Confer Ferr.* II. 23. *Ferr.* I. 54. *prædibus & prædibus populo cautum est.* 20. Qui aliqui existunt in formula patrimonii, aut conditionem aliquam paciscuntur. *Ferr.* I. 11. *Viderunt in cautione, cum ita caverent si post Kal. Jan. in consilium iterum.*

**CAUSA.** Res, de qua in judicio agitur, controversia forensis, questio finita, *Gr. de Verbor. significat.* ut Cicero definit; *res que habet in se controversiam, in dicendo positam, cum interpositio personarum certatur.* *De Invent.* I. 6. *Confer de Or.* II. 31.

*Causæ forenses autem sunt vel publicæ, vel privæ. Publicæ* sunt, que non ad privatum hominem, sed ad universam rempublicam ejusque statum pertinent, quod scilicet, de quibus agitur, et aut directe nocent, ut peculatus, majestas, capere pecunie, &c. aut exemplo & periculo publicæ securitatis, ut patricium, &c. *Privatæ* autem dicuntur, in quibus privatorum commodum utique agitur, ut de testamentis, hereditatibus, possessionibus, &c.

Neque vero solum de forensibus controversiis causa dicitur, sed etiam de negotiis quibuscunque, in quibus persone certæ interponuntur, ut *Manil.* 2. *causa que sit videtur.* *Causa inferior & superior.* *Brut.* 8. est, que vincitur, & que vincit.

*Causa* dicitur etiam, in quoqueque alioque versatur utilitas. *Orat.* I. 34. *causa imperii.* *Leg.* III. 4. *causa populi.*

Partes etiam dicuntur *causæ*, propterea, quod suas quoque pars causas habet, & affert, quare aliquid faciat, petat. *Marcell.* 1. *in eadem causa esse.*

**Conditio.** *Off.* I. 31. *Alia in causa. M. Cato fuit, alia ceteri.*

Quod quis petit, contendit, quod, quique petitur, aut contenditur, certis de causis petitur & contenditur. *Liger.* 11. *Causæ equæ re rogantium gratiores esse, quam vulgus.*

De ratione iustæ & æquæ quare aliquid fit, causa idonea. *Ferr.* I. 8. *Cum causa accedere ad accusandum.* *Ad Attic.* VII. 3. *Causam illa causa non habet.*

Pro eo, quod certa & idonea de causa fit. Petitur, aut contenditur, & necessitudines verbes intercedebant, hoc est, omnes causæ supplicabant, propter quas amici esse alteri debemus, & sollemnes habet.

**Prætextus.** *Dom.* 5. *in bona fortunaque locupletium per causam inopum. . . repentes impetus comparare.*

**Excusatio.** *Ad Att.* XI. 7. *inter causas nosce.* *Ad Fam.* XVII. 19. *actio causa.* *Ferr.* I. *non magis paribus, quæ causa placuit.* *Ibid.* II. *o causam singularem! o defensionem miseram!* *Ad Fam.* VIII. 8. *De militibus causæ cognoscantur,* scilicet, propter quas mitti volunt.

**CAUTIO.** Formula JCTI, quo cavetur aliquid. *Orat.* 41. *in juris scientia est persequendum cautionem præceptio.*

Hinc est etiam formula patrimonii in genere, quod ea in sibi cavet, qui patrimonium facit. *Ferr.* I. 11. *Nam ita in cautione esse videntur, cum ita caverent, Or.*

Literarum obligatio, qua nobis a debitore cavemus. *Dom.* 50. *cautiones sibi aut pecuniarum.* *Ad Fam.* VII. 18. *Cautio chirographi.*

Omnia res, qua nobis in quoqueque re cavemus, ne quid fiat, quod factum nolimus. *Sext.* 7. *Hanc Pompeius omni cautione, factæ, executione devinxerat, nil contra me esse futurum.*

*Off.* I. 14. *habet res multas cautiones, hoc est, in ea re multa cavenda & providenda sunt.*

Declinatio rei prædatorum instituta. *Tasse.* IV. 6. *a multis rebus declinatur, que delinquunt, in ratione fit, cautio appellatur.* *Ad Fam.* XI. 21. *que cautionem non habent, de his non laboro.*

**CENSEO.** Vocabulum proprium Senatorum, quod sententiam dicunt in Senatu. *Phil.* III. 15. V. 15.

*Censore* est etiam in censum deferre apud Censorem. *Plat.* 32. *in qua tribu prædici censuisti?* *Ibid.* *Si aliena censendo sua facere possit.* *Act.* I. *in Ferr.* Act. 19. *censendi causa.* *Plat.* 33. *Juræ ista prædici censu censendo? hoc est, an possint a nobis in censum deferri. In censum autem deferri possunt possessiones, que sunt mancipii & juris civilis.*

Hinc, qui & nomen & rem apud Censorem defert, *censeri* dicitur, *ad Att.* I. 18. *Plat.* 32.

**CENSUS.** Censoris actio censendi. *Sext.* 47. *Censu præbere;* dicitur Censor, cum aliquem, quia civem esse non putat, bona sua in censum deferre non sinit. *Cicero.* 48. *cum in equium censu sacerdos prædicit.*

**Tabulis censoriæ.** *Arch.* 5. *Census noster.*

Pro re familiaris dici, notissimum est.

**CENTESIMÆ** (partes fortis,) utitur, sunt, cum singuli asses in mensam solvuntur pro centenis, unde sunt duodecim in annum. *Ferr.* III. 70. *Centenis binis jacentari;* id est, acceptis duobus assibus pro centenis in singulos mensis. Unde facile intelligi potest, que sint ternæ & quaternæ centesimæ. *ad Att.* VI. 2. *Centesimæ perpetuæ sunt, cum adjiciuntur quotannis forti, sine anatocismo.* *Vide Att.* V. 21.

**Centesimæ,** de quibus dictum, sunt verbi grati privatam ab his differt *centesimæ,* que est verbi grati publicum. *Ad Brut.* ep. 18. *Hæc centesimæ solvitur ex rebus venalibus, & arario militari inferuntur.*

**CENTUMVIRI.** *Cæcin.* 24. *Sunt assessores judicii centumviralis. Judicium centumvirale dicebatur a numero judicum rotunde enunciato; nam judices erant omnino centum & quinque; cum ex singulis tribus terni deligerentur.* Ad eas judicii notiones pertinebant causæ plurimæ, quas enumerat Cicero de *Or.* I. 38. & præsertim hereditarie.

**CENTURIÆ.** Dicuntur partes populi aut exercitus. Nam cum populus a Servio in classes sex descriptus esset, cuique classi etiam certus numerus civium numerus attributus est. Neque centum præcisè homines continet, nam ultima classis, in qua aliquot milia fuisse certum est, una centuria continetur. Sed centuria est cuiusque numeri aut multitudinis nomen, ut decuria, quoniam certiorum quoque tantum discrimen est, quod decuria de ordine nobiliorum hominum dicitur, ut, decuria judicum, centuriæ, de ignobilioribus plebeisque.

*Censuræ autem centuriæ alienæ,* est, factæ, ut tam reucentur.

**CENTURIARÆ.** Est, in centurias descriptæ, ad centurias redigere homines, scilicet, ut militent. *ad Att.* XVI. 9. *Centuriæ Capuæ, diuinauræ, &c.*

**CENTURIATUS, a, um.** Comitibus centuriata sunt Senatores. Nulli in iudicio, in civibus aut leges a magistratibus maioribus ferantur, aut magistratus majores, exceptis ad libitum curilibus, creatur. Dicebantur ita, quia populus in centurias distribuitur suffragia ferebat ex ordine classium.

**CENTURIATUS.** Locus Centurionis. *Pis.* 36. *centuriatus palam vendit.*

**CIRCULATOR.** *ad Fam.* X. 31. *Circulator autionum,* est circumforaneus, qui cum fructus & undique collectis mercibus foras obit, & conponit aut auctionibus vendit. Eodem modo circulatorum dicitur medicus circumforaneus.

**CIRCULUS,** Conventus privatorum hominum colloquendi causa. *De Or.* I. 34. *quemcumque patre consamilias arripissetis ex aliquo circulo.* *Ibid.*

38. *cum in circulo decipere adoperjisti alienis (suspiciantur).* *Balb.* 25. *in convitiis rodant, in circulis vellitant.*

**CIRCUS.** Est adificium publicum in oblongam, & ab altera parte rotundam formam, ab altera rectam extructum, in quo iudi quæstus, qui inde circenses dicuntur, habebantur. Medius Circus direptus erat, *spina,* ad cuius extremitates, ubi siccabant aurigæ cursum, mæsse collocatae erant. Ab ea parte, a qua cursus initium fiebat, olim linea recta creta describatur, intra quam ante signum datum equi collaberantur, postea carceres perpetui extrudi.

**CIVILIS.** Jus civile, 1. opponitur naturali, adeoque & privatum & publicum jus complectitur. *Sext.* 42. *nonnumquam negus naturalis, neque civilis iure descripto.*

2. Opponitur juri publico. *Ferr.* I. 42. *Conventio testamentaria, nummaria, & cetera, in quibus non ius novum alicuius populo conficitur, sed sancitur, ut, quod semper malum factum fuerit, tempore quoque ad populum pertinet, ex cetero temporis.* De jure vero civili id quod, noni quid conficitur, &c. Nam in hoc loco manifeste a jure civili remouetur causæ publicæ & quæstiones.

Ex quo intelligitur, sentia Ciceroniano ne Græminalia quidem, que hodie videntur, ad jus civile pertinere. Est enim civile jus nullum a iudiciis nisi privatum. Itaque lege de re aliqua, que ad civile jus pertinet ante, lata, ut ejus questio in posterum ad populum pertinet, ea juris publici esse incipit. Sed, adiciamus alium locum et Cicerone, pro *Cæcin.* 2. *si quis illud futurum arbitrius fuit, ut in hac causa non de improbitate Sear. Eubitii, sed de jure civili iudicium fieri videtur. Improbios hoc loco offi vis, quam Eubitius Cæcinæ equique advocati fecerat.* Ex erat causa publica in iudicio publico, ex lege de vi armatis hominum, diceptanda, adeoque juris publici, iudicium autem de jure civili, est de possessione, quod est privatum. Cæteram ipsa definitio juris civilis, que a Cicerone traditur, totum hoc quod dicitur confirmat. *Jus civile est,* inquit, *equitas constituta, iis, qui system civitatis sunt, ad res suas obtinendas.* *Topic.* 2.

*Cæci.* 5. *Nam civibus cum sunt crepta pecunia, civili fore actio, & privato, jure repetuntur.* *Civili actio est,* que utitur civis non modo contra civem, sed quemcumque, a quo ei iniuria facta est; ea autem est juris privati, non in omnibus causis, sed in pecuniariis ceterisque privatis. *Sic de Orat.* I. 11. *civiles controversiæ, sunt forenses in causis privatis.*

*De Or.* III. 16. *cum a re civili & a negotiis animi quodam iudicio abhorrent, hoc est, cum neque rempublicam capere, neque in foro verari vellent.* *Ibid.* 31. *civilis scientia.* *Ibid.* I. 14. *Reum civillum cognovit, est ea scientia, qua opus est ei, qui rempublicam capere, & in iudiciis verari cupit.* *De Invent.* I. 15. *civilis ratio, est ars, cuius in civitate magnus est usus.* Item *Orat.* 9. *Oratio civilis,* que aut in senatu, aut in concione, aut in iudiciis habetur

ad cives & de rebus civibus, in qua negat obsequia abdicasse sententias locum habere, reprehenditque Theulidem, qui iis conciones referebat.

Milon. 13. Quid enim disisset Clodium Milo, prater hoc odium civile, quo omnes improbos admodum odium civile est, quale inane erga cives exerceat licet, remotum a vi & armis. Sic vis civitatis est, qua uti possunt cives in possessionibus, qui opponitur vis vera.

Civitas eleganter dicitur, qui equo jure omnes cives secum esse patitur, neminem contemnit, nihil sibi precipui arrogat, verbo, ita in omnibus rebus se prebet, ut, & ceteros quoque cives esse, videatur meminisse. Nam qui aliter agit, homines liberos non putare dicitur, ut Verr. I. 47. Fin. V. 23. Cum de hominis natura generata sit, ut habeat quiddam innoxium quod civitas, que populare, quod Græci πατριον vocant; quicquid agat queque vitus, id a communitate, & ea, quam exposui, caritatis atque societatis humana non abhorret; &c.

Ad Fam. XI. 28. pro civili parte, id est, quantum civis pro sua parte & potest & debet.

CLASSIS. De partibus civium, in quas describitur a Servio census causa, dicitur, notum est. Sed hinc dicitur ex ratio, cum ad significandum hominum prestantiam & contra adhibetur. Sic classici auctores dicitur præstantissimi, quod ditissimi erant in prima classe, in qua qui erant, uti & ex hoc classico dicebantur, ut Gellius docet. Huc pertinet illud Acad. IV. 23. qui mihi, cum illo colati, quinta classis videatur, hoc est, ultima. Nam sexta, in qua capite censu, non numerabatur.

COACTOR, dicitur, qui in auctionibus pecunias cogit, que ad emptoribus solvenda sunt, & est fere argentarius, Cæsar. 64. Sed & dicitur de omnibus, qui in quocunque negotio cogenda pecunie ministri sunt.

COEMPTIO. Plac. 34. Or. I. 56. Genus matrimonii inveniunt, si ve ritus, quo in viri manus femine conveniebant. Illud certum est, emptorem quendam imaginari in hac coemptione intercedisse, qualis autem, & quibus verbis & ritibus peracta sit, non satis certo constat. Ab hac autem coemptione, plane diversa est ea, de qua Muren. 12. Senes ad coruptiones faciuntur. Hæc enim genus comparatum erat ad facta intentionis, ut Cicero ait. Nempe hæres, qui hereditatem sine sacris habere cupiebat, eam vendebat sibi per as & libram, venditione imaginaria. Hæc res hanc vim habebat, ut quoniam senex bona habere, non ad hereditatem, sed ut emptor, bona ea libera faceret essent. Ut autem redderet senex domina hereditatem facta emptione, stipulatione cavebatur. Cave autem hos senes confusos cum senibus coemotionalibus.

COEMPTIONALIS, Ad Fam. VII. 29. Senes coemotionalis, sunt servi, qui senilibus propter senectutem pretium nullum inveniunt, jancii autem aliquid.

COGNITOR est, qui nobis testis esse, nos suos, quos dicimus esse, & confirmat nos sibi

cognitos esse, Verr. I. 5. Civem Romanum, qui cognitores honestos daret, sublatum esse in crucem. Jam quia humani homines sunt ei, & ejus cognitores sunt, auctores & defensores, cognitores etiam dicuntur auctores & defensores. Sic Car. IV. 5. Auctor & cognitor sententia, dicitur qui se ejus sententia proficitur auctorem.

Hinc imprimis cognitor dicitur, qui presentis causam in controversia civili agit, & quem admodum absentis procurator.

COHORTS. Ad Q. Fr. I. 14. Verr. II. 4. Cohors prætoris. scilicet provincialis, sunt comites ejus, præfecti, scribae, medici, acceffi, haruspices, præcones.

In re militari autem cohors prætoris, aliam vim habet, ut Car. II. 10. Est enim cohors, que ad custodiam corporis prætoris, sine imperatori, attributa est.

COITIO. Ad Q. Fr. II. 15. Coitio Memmii. Ibid. III. 1. in candidatorum consularium coitione. Hæc est illa coitio, propter quam de ambitu condemnatum exulavit Memmius, ad Fam. XIII. 1. Est enim coitio, cum homines congregantur rei male perficende, cum quoque tribuum corrupendarum causa. Confer Horat. P. 26.

COLUMNÆ. Verr. 8. abhærescere ad columnam. Columna Mentia in foro fuit, ad quam Triumviri capitales de furtibus & servis simplicita timebant. Abhærescere ad columnam igitur est, propter res alienam ad Columnam Mentiam deduci, nec solvere debium posse. Allegoria ducta ab his, qui in columis marium adherescunt, hoc est, ad res illius naufragium faciunt.

COMITIA. Ad Q. Fr. II. 15. Comitia gratia, in quibus nulla largitio versata est. Red. II. 11. Comitia iusta sunt centuriata. Verr. I. 7. mea comitia, hoc est, in quibus petitur sui. Verr. II. 52. Comitia etiam de electione sacerdotis pro sortitionem in Sicilia facta dicuntur. Cal. 8. Comitia Pontificia sunt creandis Pontificibus, in quibus Pontifices creantur. Sic Consularia, Prætoria, &c.

COMITIALIS. Ad Q. Fr. II. 2. dicitur comitiales, hoc est, per quos comitia habentur, aut haberi possunt. Sic Verr. II. 52. natus Comitialis.

COMITIUM. Brut. 83. Verr. I. 19. Divi. I. 17. Locus in foro Romano, ubi coibant comitibus curiatis & litium causa, unde & nomen duxit.

COMMODOUM. Ad Fin. VI. 21. prima natura commoda, sunt habitates præsentationes, que prime fe in hominibus exerant, quantum studium sciendi, cum hominibus versandi, &c.

Quod nobis commodatum est. Verr. IV. 3. Qui forum commodis hospitium, non furis necessarium opinatur.

COMPENDIARIÆ. Ad I. Verr. II. 1. Est jubere eam iterum adesse, ut causa secunda vice agatur, & quidem in diem perendum.

CONDITIO. Status hominis. Off. I. 13. In sua conditio est forum. Voluntas alterius, id quod nobis præscribitur, &c. Verr. II. 62. venire ad conditiones aliquid, pro facere, quod quis vult. Quint. 6. perducere eum ad suas conditiones.

Paſcio.

Paſcio. Ad I. in Verr. 6. manſi in conditione. Confer Quint. 22.

IUS. Quint. 28. conditione pari uti. Verr. I. 24. Conditione optima esse dicuntur in redimendi, qui præcipuum aliquid jus habent redimendi, ut ad ipsos potius, quam ad alios res redimenda perveniat. Agr. III. 2. optima conditione prædii, pro quo dicitur sepiſſime optimo fore.

Verr. II. 59. optima conditione locare, est quam minimo pretio. Q. Fr. II. 2. bona conditio de emptione. Ad Att. XII. 3. Vestem dicitur semisſis, versura a Veleno sub uluris semisſibus.

Natura rei. Marcell. a. a quo conditio visque victoria devicta est. Ibid. 3. que naturam & conditionem, ut vincit possent, habebant.

Paſcio, cautionibus & syngraphis facta: pecuniaz, vel gratie promissio. Ad Q. Fr. I. 1. 2. nullius in potestate conditio ad integritate deduci. Manil. 23. quibus conditionibus, quibus iustitiam in provinciis proficiantur.

Similis vis hujus vocis est, cum ponitur pro nuptiis, quia sunt sub conditione dotis, sive pro feminis, quam uxorem dictionis, dotis ratione habita. Adve. 10. uxoria conditio Phil. II. 38. filiam ejus, uxorem tuam, ecessisti, alia conditio que is & ante prospecta.

Hinc deinde & simpliciter dicitur & de feminis & viris, quibuscumque concumbitur, etiam extra conjugium. Cal. 15. Clodia dicitur conditiones legere, hoc est, adolescentes, viros, quibuscumque cubet.

CONFUSIO. Mur. 23. suffragiorum confusio, est, cum non ex censu suffragia feruntur, & centuriaz numerantur, a prima classe facta initio, ut fieri ex instituto Servii solebat, sed cum suffragia omnium classium & centuriarum numerantur, ut primo quicunque civis suffragium eandem vim habet, deinde neciatur, qui quoque suffragio suo Consulem aut Prætorum creavit, id ut fieret, ambibus tollendi causa, postulari Servius Sulpitius, & hanc Cicero appellat æquationem gratia, dignitatis, iustitiorum.

CONSCRIPTIUS, Patres Conscripti. Dicitur pro Patres & Conscripti, ut docet Liv. I. II. 4. Patres sunt II, qui sunt generis patricii; Conscripti, qui novo Bruti instituto ex equestri ordine, qui postea seminarium senatus fuit, senatus adscripti sunt.

CONSTITUERE. Verr. I. 1. Constitutere necessationem, dicitur abor, cum ea comparat, que ad accusationem sunt necessaria. Part. 9. fidem constituere, est, facere, ut fides habeatur. Muren. 5. ex Alia laus familia constituta est, id est, comparata. Rabir. Perd. 3. Or. I. 9. Constitutere bus, malis reipubl. ingravescitibus medentur.

Or. II. 5. a Gracchis video multas esse reip. partes constitutas; multas leges esse, ut iudicarias, frumentarias latas reipubl. salutare. Marcell. 8. constitutenda iudicia pro restituenda.

Constitutere dicitur, qui de re aliqua pacificatur, inter quos de re aliqua convenit. Ad Att.

I. 7. Cincio H. S. viginti milia conditum me curavimus.

CONTESTARI. Proprie est testem aliquem in re aliqua facere hac formula: testis esto. Unde Isem contestari ad Att. XVI. 15. Rofe. Com. 11. est, cum adversarius uterque, qui contestorem Prætorum detulerat, iudicio disceptandam, causa expedita breviter & narrata Prætori, dicebat presentibus: dicitur estote.

CONTORQUERE. Testis proprie de eo motu hæstæ aut cujuscumque jaculi, quo ei maiorem vim atque impetum addimus, ut rotatione gladii. Atque is motus eaque agitato fit, pro ratione iustorum, aut manu, aut machina alia, que hinc tormentum dicitur. Exempla copiose sunt apud poetas. Hinc fit, ut quicquid celerius movetur, & fertur, quicquid vehementius propter brevitetem aut celeritetem pronunciationis ferit, que acutiores sunt breviores conclusiones, quibus penè restit, quavis falsis, tamen non potest, id omne contorqueri, contortum dicitur. Exempla ex præcipuis generibus hæc sunt: Rom. Deor. I. 10. Globos dicitur motu celeritate contorqueri. Or. II. 17. qui Cicilectio homo velanimus tanquam machinatione aliquid, tum ad severitatem, tum ad remissionem animi, tum ad tristitiam, &c. est contorquendus. Orat. 70. Demostheni non tam ulvarenti sulmias illa, nisi numerus contorta severior. Tusc. III. 26. de Æchine in Demolitionem inveniēte: quæ sententia colligit, que verba contorqueat? ut liceat quibusvis intelligas. Divin. II. 57. Videte igitur, que dubia sunt, ea sumi pro certis atque contestis? deinde contorquetur, & ita conclusiones: Non igitur, &c.

CONTORTE. Ad Rev. I. 9. Invenit. I. 20. Inter præcepta narrandi est: ne quid pervertatur, ne quid contorte dicatur, hoc est, obſcure. Sic Or. I. 58. ve contortes & difficilis. Est autem de eo genere obſcuritas, quod ex vinitia brevitate oritur, quod oratio minus brevis citius, quam intelligi potest, præterebitur. Tusc. III. 10. commemoratis brevibus & aptis inter fe conclusionibus Stoicorum: hæc conclusionum contortio a Platone.

CONTUBERNALIS. Ligar. 7. domi una vadit, contubernales malis, sunt qui simul fœdientia faciunt, & in castris in eodem tentorio sub eodem decano degant. Planc. 11. Pute in Creta postea contubernalis Patrumini propinquus, miles hujus Q. Metelli. Confer Syll. 15.

Imperatorum autem contubernales, sunt adolescentes nobiles, qui in corte Prætoris militant, ut, quoniam ea est ibi corte imperatorum, sub ejus oculis sint, cum eo esse, ab eo epediti in re militari possunt, eum consilis interficiunt.

Cal. 30. Cum autem paulum vobis accessisset ætati, in Africam profectus est Q. Pompeio Proconſuli contubernalis.

Ab his duobus generibus alie dicendi rationes ductæ. Sic Brut. 27. L. Gallius Carbocis contubernalis, in consulari, dicitur, quia eum sectatus est in consulari, more adolescentum, qui se ad insignem aliquem virum applicabant; ut ab

eo

eo differet, ejus consiliis de republica inter-  
ferent. Ad Att. XIII. 28. Contubernalis *Quintus*  
dicitur *Cæsar*, cui, ut *Romulo*, divini honores  
tribuebantur. *Flacc.* 17. contubernales *Lesii*, vo-  
cat, quos paulo post *hospites* dicit, &c.

CONVENIRE. In aliquo convenire dicitur,  
quod ad eum pertinet, in eum cadit, et aptum  
est. *Rosc. Am.* 22. *supplicio* convenit in *aliquo*.  
*Syll.* 7. *conventio* ad maximam partem *civilium*  
convenit. *Fin.* III. 14. si *cohorris laus* esset,  
ad *pedit* opte convenire.

Consilare, consentire, *Tusc.* V. 11. *quam sibi*  
conveniat. *Fin.* III. 23. *posteriori priori* non con-  
venit.

Res convenit, est, componitur pacificatione,  
&c. Ad Att. IX. 6. *dumque* rem conventuram  
*putamus*. *Phil.* XIII. 1. si convenisset, *scilicet*,  
pax inter *Syllam* & *Scipionem*. *Leg.* I. 20. si  
*volentes atque in litibus contere*, posse rem con-  
venire.

In manum convenire, Top. 3. dicuntur uxores,  
quibuscum aut usu aut coemptione matrimo-  
nium contrahitur. *Flacc.* 24. *Mulier* in ma-  
num convenerat. *Nunc audio*, sed *quæro*: *usu*,  
an coemptione? *hæc* *est* *causa* *cliticus*.

Ver. II. 15. *Adversarii* *postulant*, ut in eam  
rem *judicet* *dentur* *ex* *his* *conventionibus*, *que* *in* *id*  
*forum* *convenirent*; quod *scilicet* *eo* *convenie-*  
*bant*, cum *conventus* *prætor* *ageret*, quibus ali-  
quid controversie esset. *Vide* *Conventus*.

Cuent, 43. *Neminem* *voluerunt* *maiores* *nostri*  
*non* *modo* *de* *exilium* *ne* *quisquam*, *sed* *ne* *pe-*  
*nicinaria* *quidem* *de* *re* *minima* *esse* *iudicem*, *nisi*  
*qui* *inter* *advocarios* *convenisset*. *Pro*, de quo  
convenisset. Eodem modo dicitur *illud*, quod  
supra attulimus: *res* *convenit*, &c.

CONVENTUS. Corona auditorum in iudiciis.  
*Bras.* 62. *minime* *dignos* *elegantis* *conventus* *au-*  
*ditus*, *apertissimum* *cognovit* *turbulentis* *conventionibus*.  
*Sext.* 26. *Scio*, *quid* *gratias* *vestra* *scilicet* *iudicium*  
*quid* *hæc* *advocato*, *quid* *illis* *conventus*  
, &c. *postulit*.

Factum, ad Att. VI. 3. *ex pacto* & *conventu*  
*ut* *aliquo* *desistere*. *Cæcin.* 8. *ex conventu*, &c.

Dies, quo magistratus provincialis in civitate  
certa iudicis quaestiones causarum capitalium  
exercet. *Ort.* *zephyrus*; *Hinc* *Ver.* V. 11. *con-*  
*ventus* *agere* *IV.* 28. *Conventus* *iudicare*, &c.  
*Confer* *ad* *Pom.* III. 8. *Vatin.* 5. &c. *Ducta* *est*  
*verba* *habent*, *audientis* *causa* *his* *diebus* *in* *fo-*  
*ro* *convenire* *solent*. *Unde* *et* *ipsum* *coram* *au-*  
*ditorum* *iudicalem*, *conventum* *dici* *vidimus*.

Ab his conventibus ipse urbes in quibus age-  
bantur, quo *fora* *dicuntur*, etiam *conventus* *dicitur*.  
*Ver.* II. 20. *Res* *ab* *omni* *conventu* *co-*  
*gnita* *celeriter* *domum* *nunciantur*. *Sermo* *est* *de*  
*urbe* *Syracusana*. *Lig.* 8. *conventus* *firmi* *atque*  
*magni*.

In primis autem conventus dicuntur civitates  
Romani, qui in eiusmodi urbe negotiandi causa  
domicilium sibi constituerunt. *Ver.* II. 13. *ex*  
*civilium* *Rom.* *conventu*. *Ibid.* V. 36. *is* *est*  
*conventus* *Syracusæ* *civilium* *Rom.*

CORONARIUS. *Agar.* I. 4. *quod* *ad* *quem-*  
*que* *imperatorum* *pervenit*, *pervenit*, *ex* *præla-*  
*te* *manibus*, *ex* *causa* *coronari*, *quod* *neque* *con-*  
*sumptum* *in* *monumenta*, *neque* *in* *ararium* *rela-*  
*tum* *sit*. *Ex* *quo* *loco* *intelligitur* *præla-*  
*te* *sum*. *Ad* *imperatorem* *pervenire* *folium* *fuisse* *primo* *eam*  
*partem* *præla-*, *que* *populi* *esset*, *adeoque* *in* *re-*  
*lationem* *referretur*, *deinde* *asiam* *partem*, *quam*  
*in* *monumento* *aliquo*, *tanquam* *templo*, *quod*,  
*voluisset*, *ante* *quam* *palatium* *esse* *extiteret*,  
*consumeretur*; *tertio* *auram* *coronarium*. *Id*  
*habet* *nomen* *a* *corona*; *quoniam* *dabatur* *imperatori*  
*a* *provincialibus*, *ut* *in* *corona* *auram* *trium-*  
*phali* *consumeretur*, *si* *triumphus* *eius* *esse* *dece-*  
*ptus*. *Cum* *a* *provincialibus* *exigebatur*, *erat* *grat-*  
*us* *non* *prohibitum* *omnino*, *sed* *re* *plerumque*  
*durum* *&* *iniquum*. *Confer* *Agar.* II. 22. *Bison*,  
*37*.

CRETIO. Est spatium temporis, quod datur  
heredi a testatore ad deliberandum, utrum velit  
hereditatem adire, nec-ne.

CURIA. Pars tricesima civitatis Rom. in qua  
partes triginta Romulus cum descriverat. *Dom.*  
*28.* *Id* *est* *xxx.* *curiæ* *juris* *juris*, *nam* *ad* *justum*  
*esset* *ratum*.

Ades, ubi sacra curiæ faceret *amen* curiæ,  
qui Curio dicebatur, & ubi curiales convenirent  
de rebus communibus acturi. *Divin.* I. 17. *Li-*  
*taus* *tam* *stans* *esset* *in* *curia* *Salornum*.

Locus consilii publici, ubi senatus convenie-  
bat, sive nomine ducto ab illo curiarum genere,  
de quo ante dictum est; sive, quod non esset  
ab his diverse. Certe non una Roma curia Se-  
natoria fuit. Sed *xxx* *triginta* *tamen* *curia* *dic-*  
*ta* *erant*, *que* *erat* *in* *foro*, a *Tullio* *Hostilio* *no-*  
*mine* *comitium* *extructa*. *De* *hæc* *Cic.* *Flacc.* 24.  
*Speculator* *atque* *obides* *Rosæ* *videt* *temerita-*  
*tes*, & *moderatus* *officit*, *Curia*.

Hinc tropice etiam ponitur pro ipso Senatu,  
auctore *Cic.* *Orat.* III. 47.

CURIATUS. *Agar.* II. 11. *Curia* *comitia*  
*tantum* *auspiciorum* *causa* *remanebant*. *Curia* *co-*  
*mitia* *sunt*, *quibus* *ex* *instinctu* *Romuli* *per* *cur-*  
*ias* *frustrata* *seruntur*. *Ad* *Att.* II. 7. *legis* *co-*  
*mitiæ* *auspiciis*, *sunt*, *qui* *in* *auspicio* *fuerit*, *dum*  
*lex* *curata* *ferabatur*.

CURULIS. Sella curulis. Fuit ante reatum,  
post magistratus majorem, puta, Consulium,  
Censurum, Prætorum & Aedilium Curulium; in  
qua cum in publico essent, considebant. Ab hu-  
jus sella usque dicti sunt *adules* *curules*, ut distin-  
guerentur a plebeis.

D.

DECISIO. Passio, transactio, atque adeo con-  
ditio transigendi. *Rosc.* *Com.* 13. *post* *decisionem*  
*veterem*. *Flacc.* 36. *Decisionis* *obiter*. *Pro* *vine*,  
*Consil.* 4. *patientes* *pecuniarum* *cum* *vi* *an*, *et*  
*decisiones*, &c. *Ver.* I. 54. *negat* *cum* *sibi* *illa*  
*decisione* *satissimè* *posse*.

DECUMANUS. *Ver.* III. 6. *ager* *decumanus*,  
*hoc* *est*, *pro* *quo* *decumæ* *dantur*.

Publicanus, qui decumæ a populo redemit.  
*Ver.* III. 8. II. 13. III. 48. II. 71. *Decumani*  
*principes* & *quasi* *senatus* *publicanorum*. *Scilicet*,  
*quemadmodum* *honestissimum*, *de* *more* *Roma-*  
*no*, *genus* *rei* *querendæ* *est* *agricultura*, *sic* *eti-*  
*am* *inter* *publicanos* *honestissimum*, *qui* *decumæ*  
*conducere*.

Magnus. *Fin.* II. 8. *Acipere* *cum* *decuma-*  
*no*. *In* *ruficis* *sunt* *ova*, *poma* *decumana*.

DECURIA. Tabula, sive album, in quo se-  
natorum nomina scripta, qui iudicia admini-  
strare debent, sive classis iudicum. In decurias  
etiam distributus erat ordo scribarum, reliquo-  
rumque ministrorum, qui magistratibus appare-  
bant.

DECURIARE. In decurias conscribere, quod  
faciebant, qui tribum largitione componen-  
darum causa, cotiones faciebant, unde de so-  
dalitatis rei. *Plane* *sic* *etiam* *est* *convivare*, *de*  
*quo* *supra*.

DECURIO. Senator municipalis, aut colo-  
nicus. *Rosc.* *Am.* 9. 39. *Sext.* 4. *ad* *Fam.* VI.  
*28.* *etc.*

DEFERRE. Proprie est ad locum quemcu-  
que portare. *Ver.* IV. 27. *Ita* *factus* *animo* *&*  
*expore*, *ut* *multo* *appositis* *ad* *deferenda*, *quam*  
*ad* *inspicienda* *signa* *esse* *videtur*.

Hinc pro narrare. *Fin.* II. 17. *ad* *amicis* *rem*  
*etia* *defere*. *Ver.* I. 25. *Ita* *ad* *eum* *rem* *istam*  
*defere*.

Etiam Clientes dicuntur *causam* *desere* *ad* *pa-*  
*trones*, *quod* *alio* *modo* *docere* *dicitur*, *Or.*  
*III.* 12.

Desert etiam rem, qui deliberandi causa ad  
alios de re aliqua refert. *Ver.* *In* *quo* *decumanos*  
*convocat*: *rem* *desert*: *statuunt* *illi* *&c.*

Desertur etiam res, auxilii petendi causa.  
*Ad* *Fam.* V. 8. *ut* *multis* *leges* *nihil* *neque* *re* *scri-*  
*psisse*, *neque* *quomquam* *tuorum* *frustra* *ad* *me*  
*detulisse*.

Acculator nomen desert, scilicet, ad prætorum,  
eius, quom acculare suscepit, ut illud inter eos  
scribat, quod est *accipere* *nomen*. *Rosc.* *Am.* 3.  
*non* *nihil* *vanum* *in* *deserendo* *nomen* *ferunt*. *Sed*  
*non* *solum* *hominis* *nomen* *deserunt*, *verum* *eti-*  
*am* *criminis* *nomen*; *propterea*, *quod* *non* *solum*  
*nomen* *rei* *desendum* *apud* *prætorum* *est*, *quem*  
*acculare* *aliquis* *constituit*, *sed* *etiam* *crimen*,  
*cujus* *eum* *accusaturus* *est*. *Ver.* II. 28. *Te*  
*imici*. *quisque* *rei* *nomen* *deserunt*, *scilicet*, *cap-*  
*italis*.

Deserunt etiam calumniatores. *Agar.* III. 1. *que*  
*apud* *non* *de* *me* *deserunt*; *unde* *delatores* *dicuntur*.

Dicitur & pro alio offerre, *conferre*. *Ver.* V.  
*70.* *dominitibus* *beneficia* *desere*. *Ad* *Fam.* VII.  
*20.* *Voluntatem* *suam* *ad* *aliquem* *desere*. *Con-*  
*fer* *Phil.* II. 20. *Rabir.* *Post.* 17. *totum* *re* *ad* *me*  
*eum* *tuis* *capis* *detulisti*.

Dare, committere. *Ad* *Att.* VI. 1. *profecturum*  
*desere* *aliquid*. *Ad* *Fam.* XIII. 55. *Desere* *al-*  
*iquid* *legationem*. *Ad* *Att.* XIII. 22. *tibi* *preconium*  
*deteram*.

Elegantior est pro commendare aut reipublice  
aut magistratu provinciali aliquid, ut ad ho-  
*Tom.* IX.

notes cum procebat. *Ad* *Att.* V. 7. *ali* *Pompe-*  
*jus*, *quibus* *se* *profectur* *delatorum*. *Ibid.* 11.  
*profectur*, *quos* *volens*, *deserto*.

Ellipsis *re* *ad* *ararium* *est* *in* *hac* *forma*; *ratio-*  
*nes* *desere* *pro* *referre*. *Ad* *Fam.* V. 20. *quan-*  
*quam* *justis* *de* *caulis* *rationes* *desere* *properari*;  
*nam* *apud* *ararium* *deponebantur* *rationes* *pro-*  
*vinciales*. *Sic* *Phil.* V. 1. *deserte* *nomina* *iudicium*  
*ad* *ararium*, *hoc* *est*, *deponere*.

Sic *Scia* *deseri* *dicuntur*, *pro* *referri*. *Nam*  
*quod* *ad* *Fam.* XII. 29. *est*: *falsa* *senatus-con-*  
*sulta* *tam* *deserebantur*, *pro* *eo* *cp.* 1. *est*: *de-*  
*notatus* *consules* *solle* *reteruntur*; *int.* *ad* *ararium*,  
*ibi* *enim* *Scia* *lervabantur*.

Dom. 5. *malum* *delatum*, *opponitur* *natio*.

DENARIUS. Est summus qui, cum ferretur  
duos asses cum dimidio valebat, decem asses va-  
lebat: postea ferretur, cum unus ferretur qua-  
tuor asses erant. Respondit *Græcorum* *dracma*.  
*Quint.* 4. *Decidis*, *statuque* *ea* *quid* *ita* *ad* *de-*  
*narium* *solvetur*: *hoc* *est*, *quid* *&* *quantum*  
*solvendum* *esset*, *si* *pro* *nummis* *Gallicis*, *qui*  
*erant* *in* *rationibus*, & *debentibus*, *folventur*  
*nummi* *Romani*; *quantum* *esset* *ferretur* *si* *summa*  
*nummorum* *Gallicorum*, *qua* *debentur*, *ad* *de-*  
*naros* *redigeretur*. *Ad* *Att.* II. 6. *opponitur*  
*denarius* *&* *Cistophorus*, *hoc* *est*, *summi* *A-*  
*fricæ* *&* *Romani*.

DEPOSITUS. Deseratus. Proprie de Agros-  
tis, quos medici deponunt, quod desperant cu-  
rari posse. *Ver.* I. 2. *Deposita* *Reip.* *pers.*

DEROGARE. Est nova rogatione aliquid de  
superiore lege demere. Dicitur etiam ordinare  
*delegare* *legi* *vel* *de* *legi*. *Frug.* *Comel.* I. *lex*  
*delegator*. *Est* *enim* *etiam* *metaphorice*, *Quint.* 23.  
*ides* *multis* *lotis* *cognita*, *non* *perfidia* *Navii* *de-*  
*rogator*, *laborans*.

DESCENDERE dicuntur Romani honestiores,  
in forum, curiam, campum eunt, quod il-  
loslebant in montibus habitare, qui vilibus inter-  
habitabant; *ita* *loca* *autem* *in* *statibus* *habet*  
*montes* *erant*.

Item in universum, cum in publicum pro-  
deunt, *Phil.* VIII. 25. *Consul* *se* *cum* *præsidio* *de-*  
*scensurum* *disit* *Phil.* II. 6. *hodie* *non* *descendit*  
*Antonius*.

Hinc etiam ducta videtur hæc. *Cal.* 1. *de-*  
*scendere* *ad* *accusationem*, *Muren.* 28. *descende-*  
*re* *ad* *ostensionem*.

Descendens aliquo dicuntur qui statuant ea facere,  
quod inviti faciunt, ad extrema veniunt,  
ad que demum veniunt, cum leniora non suffi-  
ciant. *Ver.* I. 38. *quo* *ego* *vellem* *descenderis*;  
*hoc* *est*, *gravissima* *he* *facturos*. *Ad* *Fam.* X. 33.

Descendere ad extrema ad Att. IX. 19. *Ad* *o-*  
*mnis* *descendere*, *est* *omni* *vi* *&* *acerbitate* *uti*.  
*Confer* *Fam.* VIII. 8. *alteram* *ad* *conditionem* *descen-*  
*dere* *voluit*. *Desar.* \* *Ver.* II. 72. *placet* *mibi* *ista*  
*deserere*: *descendo*.

DESCRIBERE. Dividere, distribuire in par-  
tes. *Agar.* II. 10. *in* *sugera* *dum* *describit*.  
Dialectici dicuntur *describere*, cum formas &  
genera rerum constituunt. *Sic* *Rab.* *Post.* 15.  
*descripta*; *opponitur* *universis*.

Ab hac dividendi significatione multas formas... Deferbere civitatis summas pecuniarum...

Deferbere etiam definire; unde, de quo definitur dicitur potest, de eodem etiam deferbere dicitur...

Deferbere dicitur etiam mathematici, cum formas geometricas scribunt...

Deferbere aliquem dicunt, qui eum quidem non nominant, sed ita de eo loquuntur, ut facile intellexit possit, de quo sermo fit...

DESCRIPITIO. Distributio. Offic. l. 7. privatarum possessionum descriptio...

Ordo, qui scilicet ab apta distributione rerum & partium pendet. Off. l. 39. Edificandi descriptio...

Deferbere etiam dicitur eodem modo, ut descriptus, cum homines censentur & decuriantur...

DESTITUTIO. In re pecuniaria est, cum aliquis pecuniam, quam pollicitus est, de daturum non dat...

DETESTARI. Deprecari, a se aut ab alio de metum cupere, deprecando, necando, aut alia ratione...

Hinc malis auspiciis & ominibus dicitur, cum ea dicimus, quibus mala impendentia averti possunt...

De credimus. Et quoniam illa detestatio auspicii & ominis fit averendi mali causa, propterea dicitur pro averere...

DEVOVERE. Proprie idem est, quod cavere. Vide Off. III. 15. Deinde est certis ritibus fe mori...

DEVIUM. Velis bis tincta, primo cocco, deinde purpura, qua utebantur sacerdotibus. Ad Fam. II. 16. Cerevis diabaphum cogitat...

DIBAPHUS. Velis bis tincta, primo cocco, deinde purpura, qua utebantur sacerdotibus. Ad Fam. II. 16. Cerevis diabaphum cogitat...

DICIS CAUSA. Verr. IV. 24. At tamen ut profici se esse dicere, ad interrogatio imperat, ut alia quid illi annuntiorum, dicitur causa daret...

DICTATA. Sunt theses, precepta, decreta, & que a magistris artis aliusque discipulis scribenda tradantur, ut ab his edificantur...

DIES. Dicitur saepe & variis modis de die certo & constituto: ut de die, qui agendis causis in loco dicitur...

DISSESSIO. Genus sententiae in senatu declarandae, cum dicitur sententiae ab his, qui eo loco essent, ut sententiae dicende jus haberent...

DIVINUS. Quod preclare aliquid facit. Q. Fr. II. 8. Sanctus frequens divinus juit in applicatione deneganda...

DIVINITAS. Natura divina, Deus. Dio. II. 11. Quod animas arripere aut recipere extrinsecus habentur...

DIVINATIO. Dio. II. 38. extr. de populi barbaris, a quibus divinito inventa putatur: placet igitur humanitatis expertis divinitatis auctores habere...